
n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     1 

COPIA 
 

 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 56/AA DEL 21-07-2020 

OGGETTO: Realizzazione di percorso ciclopedonale attraverso i Comuni di 
Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP 
F31B18000480006 Codice CIG 836815217D determinazione a contrarre 
mediante procedura negoziata ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera c-bis) 
D.lgs 18 aprile 2016 50 e s.m.i. 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di luglio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n.1 del 
02.01.2020; 
VISTO il D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 51 
del 30.12.2019; 
VISTO il PEG esercizio 2020-2022 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n.171 
del 30.12.2019; 
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

PREMESSO che: 
il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in attuazione alla L.R. 
25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente beneficiario di un 
finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto denominato “La rete verde, 
mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi”, che è 
costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 
VISTO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da Regione 
Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57; 
VISTA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 125 del 14/10/2019 della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso 
ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” 
formalizzando il proprio ruolo di ente capofila ed attuatore del progetto;              
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 24/10/2019 del Comune di Sovere 
che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” formalizzando il 
proprio ruolo di ente cofinanziatore per una quota di € 137.886,45 di cui € 45.000,00 derivanti 
dai trasferimenti dei contributi del BIM; 
VISTA la determina di impegno di spesa del Comune di Sovere, a favore della Comunità dei 
Laghi Bergamaschi, n. 207 del 07/11/2019, per l’importo di € 92.886,45, oltre a € 45.000,00 
derivanti dai contributi BIM;  

 

COMUNITA' MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 



n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     2 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 07/11/2019 del Comune di Costa 
Volpino che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano formalizzando il proprio 
ruolo di ente cofinanziatore per una quota di € 94.948,12; 
VISTA la determina di impegno di spesa del Comune di Costa Volpino a favore della Comunità 
dei Laghi Bergamaschi, n. 324 del 12/11/2019, per l’importo di € 94.948,12;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.100 del 18/10/2019 del Comune di Endine 
Gaiano che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” formalizzando il 
proprio ruolo di come ente cofinanziatore per una quota di € 70.757,52; 
VISTA la determina di impegno di spesa del Comune di Endine Gaiano a favore della Comunità 
dei Laghi Bergamaschi, n. 174 del 04/11/2019, per l’importo di € 70.757,52;  
VISTA La deliberazione della Giunta Comunale n. 59 del 24/10/2019 del Comune di Pianico 
che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” formalizzando il 
proprio ruolo di ente cofinanziatore per una quota di € 19.352,48. 
VISTA la determina di impegno di spesa del Comune di Pianico a favore della Comunità dei 
Laghi Bergamaschi, n. 133 del 13/11/2019, per l’importo di € 19.352,48;  
VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 37 del 22/10/2019 con la quale si è provveduto ad 
approvare il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori che 
comprende il suddetto progetto; 
VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 165 del 16/12/2019, ad oggetto: Approvazione 
studio di fattibilità tecnico economica del progetto di "Realizzazione di percorso ciclopedonale 
su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano". Codice CUP F31B18000480006, per una spesa 
complessiva di € 580.273,00; 
VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7 del 20/01/2020, ad oggetto: Approvazione 
progetto definitivo per lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 
Sovere e Endine Gaiano". Codice CUP F31B18000480006, per una spesa complessiva di € 
580.273,00; 
VISTA la determinazione n. 35/AA del 19/05/2020, motivata di conclusione della conferenza di 
servizi decisoria in forma semplificata e modalità sincrona ai sensi dell’art. 14-ter Legge n. 
241/1990 e s.m.i. per esame ed approvazione del progetto esecutivo “Realizzazione di 
percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano". Codice CUP F31B18000480006, 
nella quale si dà atto che l’unanimità dei soggetti ha manifestato il proprio assenso per quanto 
di competenza, e che le condizioni espresse dalla Regione Lombardia, prot. 6073 del 
12/05/2020 saranno recepite nel progetto esecutivo e nella fase di esecuzione lavori. 
VISTO il progetto esecutivo dell'intervento in oggetto – redatto dalla società BLUPROGETTI 
s.r.l., incaricata dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi – depositato agli atti al 
protocollo n. 4534 in data 17/06/2020; 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo, a cura del responsabile unico del 
procedimento, dott.ssa Annalisa Begnis, del 17/06/2020, prot. 7637; 
VISTA la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, ad oggetto Approvazione 
progetto esecutivo per lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 
Sovere e Endine Gaiano". Codice CUP F31B18000480006, per una spesa complessiva di € 
580.273,00; 
RILEVATO che il suddetto progetto esecutivo prevede la somma di € 450.000,00 per 
l’esecuzione dei lavori in oggetto, di cui: 
€ 443.220,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta; 
€ 6.780,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 
classificati nella categoria prevalent  OG3 strade e autostrade ponti, viadottie  ferrovie, linee 
tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari  
RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che al comma 2 recita “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     3 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di 
aggiudicazione, nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RILEVATO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione dei lavori in oggetto 
sono di seguito riassunte: 
▪ l’appalto riguarda l’affidamento dei lavori di “Realizzazione di percorso ciclopedonale su 

territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano”; 

▪ la categoria di lavori interessata dall'appalto è: realizzazione pista ciclabile – CPV: 45233162-
2 

▪ il contratto è da stipularsi a misura in forma pubblica amministrativa, categoria dei lavori: 
OG3 strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e 
piste aeroportuali, e relative opere complementari; 

▪ la scelta dell'affidatario dovrà avvenire secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera 
c-bis) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i e 
secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’intervento indicato in oggetto, pari a € 450.000,00, 
colloca la gara nella fascia di importo inferiore alla soglia comunitaria; 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento dei lavori in oggetto secondo le 
modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera c-bis, D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del 
medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con consultazione di almeno dieci operatori economici, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 b, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, in ragione delle necessità 
di dare sollecita attuazione all’intervento e nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
DATO ATTO che: 
▪ la gara sarà aggiudicata utilizzando il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-

bis del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi 
posto a base di gara;   

▪ ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., si procederà all'esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter 
del medesimo art. 97; 

▪ il contratto avente per oggetto l’intervento sopra indicato sarà stipulato dalla Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi in forma pubblica amministrativa; 

RILEVATO che Regione Lombardia, a seguito di interventi volti alla razionalizzazione degli 
acquisti della pubblica amministrazione (legge n. 296/2006 e s.m.i.), ha messo a disposizione di 
tutti gli enti di pubblica amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica 
di E-Procurement SINTEL, attraverso il sito www.ariaspa.it, ove è possibile effettuare acquisti di 
beni, servizi e lavori; 
RITENUTO quindi di effettuare la gara d'appalto con procedura interamente telematica 
mediante l'utilizzo della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia poiché rappresenta 
un’importante opportunità per la razionalizzazione del processo di acquisto, per la riduzione dei 
tempi, il contenimento dei costi e la trasparenza; 
RITENUTO di individuare quali idonei a partecipare alla procedura negoziata sopra indicata 
almeno n. 10 (dieci) operatori economici presenti sulla Piattaforma SINTEL – Azienda 
Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione 
Lombardia e qualificati per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
PRESO ATTO che: 
▪ l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che fino all’entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto, i requisiti di 
qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti (AUSA); 

http://www.ariaspa.it/


n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     4 

▪ ai sensi dei commi 3 e 7 dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. la Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice 
n. 328572; 

CONSIDERATO che sulla base della deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 e successivo 
Comunicato del Presidente dell'allora AVCP (ora ANAC) del 30.10.2013 concernente i 
"Chiarimenti sulle modifiche all'art. 6 bis del D.lgs. n. 163/2006, introdotte dalla legge di 
conversione del DL n. 101/2013" per gli appalti di importo a base d'asta superiore a € 40.000,00 
svolti attraverso procedure interamente gestite con sistemi telematici, sistemi dinamici di 
acquisizione ed il ricorso al mercato elettronico non vi è l'obbligo di procedere alla verifica dei 
requisiti attraverso il sistema AVCPASS; 
DATO ATTO che responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Begnis, dipendente 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 
VISTO l'allegato schema di lettera d'invito, i relativi modelli allegati e la documentazione di gara; 
RILEVATO che come disposto dall’art. 65 del decreto legge n. 34 pubblicato sul supplemento 
ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, e dal comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 20 maggio 2020, per il periodo dal 19 maggio 2020 al 31 dicembre 2020 sia le 
stazioni appaltanti di cui all’art. 3, comma 1, lettera o), del d.lgs. 50/2016 s.m.i., sia gli operatori 
economici di cui all’art. 3, comma 1, lettera p), del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. che intendano 
partecipare a procedure di scelta del contraente attivate dalle predette stazioni appaltanti sono 
esonerati dal versamento del contributo dovuto all’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) da 
parte dei soggetti pubblici e privati, ai sensi dell’articolo 1, comma 65, della legge 23 dicembre 
2005, n. 266 per la partecipazione alle procedure di gara; 
RITENUTO altresì di prenotare la spesa presunta di € 495.000,00, corrispondente all’importo 
dei lavori a base d’appalto oltre IVA di legge nella misura del 10%, imputando l’importo al 
bilancio di previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2020 € 495.000,00 

di dare atto che la spesa impegnata è finanziata da trasferimenti della Regione Lombardia e 
degli altri Comuni sopra citati nelle premesse; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che responsabile del procedimento è la dott.ssa Annalisa Begnis dipendente 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

3) di stabilire che l'importo netto a base d'appalto per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione 
di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” è pari ad € 
450.000,00 di cui € 443.220,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta ed € 6.780,00 quali oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, classificabili nella categoria prevalente OG3 
strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste 
aeroportuali, e relative opere complementari; 

4) di dare atto che il contratto è da stipularsi a misura; 

5) di disporre che l’appalto dei lavori in oggetto venga espletato secondo le modalità di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera c-bis) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, di cui all’art. 63 del 
medesimo D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con consultazione di almeno dieci operatori 
economici, ai sensi dell’art. 1 comma 2 b, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, e 
secondo il criterio del minor prezzo, a termini dell’art. 36 comma 9-bis del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., determinato mediante ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara; 



n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     5 

6) di disporre che ai sensi dell'art. 97, comma 8, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., si procederà 
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis 
e 2-ter del medesimo art. 97; 

7) di effettuare la gara d'appalto con procedura interamente telematica mediante l'utilizzo 
della Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – 
Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia; 

8) di individuare quali idonei a partecipare alla procedura negoziata sopra indicata almeno n. 
10 (dieci) operatori economici presenti sulla Piattaforma SINTEL – Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA – Strumenti di E-Procurement – di Regione Lombardia e 
qualificati per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

9) di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
ritenuta valida; 

10) di approvare lo schema di lettera d'invito e i relativi modelli allegati; 

11) di dare atto che il contratto avente per oggetto l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di 
percorso ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine 
Gaiano” sarà stipulato dalla Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in forma pubblica 
amministrativa; 

12) di dare atto che il codice CIG richiesto dalla Centrale Unica di Committenza per la 
procedura di cui alla presente determinazione è 836815217D; 

13) di prenotare la spesa presunta di € 495.000,00, corrispondente all’importo dei lavori a base 
d’appalto oltre IVA di legge nella misura del 10%, imputando l’importo al bilancio di 
previsione 2020, secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 
D.Lgs n.118/2011, come segue: 

missione/ 
programma 

titolo macro 
aggregato 

capitolo piano dei conti 
D.lgs 118/2011 

anno importo 

09.07 2 02 201170 U.2.02.03.06.999 2020 € 495.000,00 

14) di trasmettere la presente determinazione all'Area Finanziaria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione mediante decreto nel rispetto del 
vigente Statuto; 

15) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente provvedimento sono subordinati 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 21-07-2020 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-07-2020 al 12-08-2020 



n. 56/A.A. del 21-07-2020                                                                                                                     6 

 
Lì 28-07-2020 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


